Redeo ad propositum. Quia Christus experimento probauit quod in primo aduentu suo mundus non credidit uerbo dicentis nisi uideret sigillum mittentis, ideo ueniens secundo ad iudicium, ostendit mundo regale sigillum. In Ex. XXXIII (34, 10) : *uidentibus cunctis signa faciam que [100vb]*

<sup>1</sup> Gregorius Magnus, *XL homiliarum in Euangelia libri duo*, I, 18, 1 (PL 76, 1150B).

<sup>2</sup> corde] cordi B.

<sup>3</sup> unde Ps.] Ps. autem B.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

*numquam sunt uisa super terram, ut cernat populus iste opus Domini terribile quod facturus sum, et in Luc. (21, 11) : terremotus erunt per loca et pestilentie et fames terroresque de celo et signa magna erunt. Ideo dixi quod de die iudicii regale sigillum nuntiabit rumorem.*

[II] De secundo nota quod « quando aliquis magnus paterfamilias uel dominus moritur, familia eius deponit indumenta letitie et in signum meroris induit se uestibus nigris<sup>1</sup> ». Maximus autem dominus uidetur esse humanum genus. *Dominamini piscibus maris*, in Gen. (1, 28) dictum est ei, *et uolatilibus celi et uniuersis animantibus que mouentur super terram*. Breuiter dominium eius se extendit a solis ortu et occasu ab aquilone et mari, ymmo plus ipsa luminaria celi facta sunt ut famulentur et seruiant homini, qui famulatus fuit figuratus per sompnum Ioseph. *Vidi, inquit, per sompnum quasi solem et lunam et stellas XI adorare me* (Gen. 37, 9). Dixit optime *per sompnum* quia honor mundanus et mundanum dominium non est nisi sompnum. Sicut enim cum aliquis sompniat se manducare cibis satiatus sompniatus non satiat sompnantem, uidetur ei quod tenebat panem in manu et expergefactus inuenit eam uacuam, sic diuitie et honores mundi non satiant habentem. Quin ymmo *dormierunt sompnum suum* etc. (Ps. 75, 6). Bene ergo dixit: *uidi per sompnum* etc. quia licet sol et luna famulentur homini in presenti uita, humanum tamen dominium non est nisi sompnum, nihilominus hec duo, moriente humano genere defficiente |101ra| familia eius, scilicet luminaria celi, deponent indumenta letitie et uestient se uestibus nigris. Spiritualiter sol qui indutus est lumine sicut uestimento, Apo. VI (12) : *sol factus est niger tamquam saccus cilicinus*. Marci XIII (24) : *in diebus illis sol contenebrabitur et luna non dabit splendorem suum*. Crisostomus<sup>2</sup> : « Paterfamilias moriente, domus turbatur, terrenalibus plangit et nigris se uestimentis se induit, sic humano genere propter quod facta sunt omnia circa finem constituto celi misteria lugent et candore deposito tenebris induuntur. » Ioel III (2, 10) : *sol et luna obtenebrati sunt et stelle retraxerunt splendorem suum*.

De tertio nota quod sacrista noster, quando pulsatur ad horas, facit communiter duo signa, unum cum campana minori et aliud cum maiori. Ideo autem pulsatur duplex campana et fuit duplex signum ut fratres se prepararent et parati hora debita ueniant ad chorum. Spiritualiter due campane maior et minor cum quibus fit signum ad horas, sicut luminare maius et luminare minus, de quibus Gen. (1, 14) : *fiant luminaria in firmamento celi et sint in signa et tempora*, et in Ps. (103, 19) : *fecit lunam in tempora*. Modo si aliqua hora indiget pulsatione et preparatione, illa est hora nouissima, *estote parati quia qua hora non putatis filius hominis ueniet*, in Luc. (12, 40). Hoc debet continue pulsare<sup>3</sup> aures cordis nostri. Ideo sacrista Saluator noster pro hac hora faciet multa signa set spiritualiter faciet duplex signum cum maiori et minori campana. Act. secundo (19-20) : *dabo prodigia in |101rb| celo sursum et signa in terra deorsum sol conuertetur in tenebras et luna in*

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Judex siue iudicium AD (Crisostomus super illud Matthei 24 : *et uirtutes celorum*).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Judex siue iudicium AD (Crisostomus super illud Matthei 24 : *et uirtutes celorum*).

<sup>3</sup> continue pulsare] pulsare continue B.

*sanguinem antequam ueniet dies Domini magnus et manifestus*, unde Gregorius<sup>1</sup> super illo uerbo : *erunt signa in sole et luna*, « Dominus ac Redemptor noster, paratos nos inuenire desiderans, senescentem mundum que mala sequentur denunciat, ut nos ab eius amore compescat. Appropinquante eius terminum quante persecutiones preueniant innotescit, ut qui Deum metuere in tranquillitate nolimus<sup>2</sup>, iustum eius iudicium uel persecussionibus accusari timeamus. » Spiritualiter signum illud quod fiet cum campana minori, quando luna conuertetur in sanguinem, indicabit furorem et incutiet timorem. Hoc patet in simili. Rex enim Francorum, preter commune uexillum quod depingitur cum floribus liliorum, quando procedit ad bellum contra inimicos, habet uexillum ante se totum coloris sanguinei et audiui dici quod quando uexillum illud explicatur in bello, non est aliquis ita audax qui totus non tremat. Proprie loquendo nullum regnum debet uocari regnum Francie nisi solum regnum Christi et beatorum. *Sola illa que sursum est Iherusalem libera est* (Gal. 4, 26). Omne regnum mundanum est regnum seruorum. Merito summus pontifex maior in regno mundi uocat se seruum seruorum Dei. Modo rex Francorum Christus in duplo aduentu suo usus est et utetur duplici uexillo. Vexillum enim aduentus Christi fuit depictum cum floribus liliorum. Signum |101va| enim aduentus sui primi fuit flos uel lilium uirginitatis in matre cum fructu fecunditatis. *Flores mei fructus honoris et honestatis* (Eccli. 24, 23). *Ego flos campi et lilium conuallium* (Can. 2, 1). Ita depixerat Ysaïas hoc uexillum (7, 14) : *dabit Dominus ipse uobis signum, ecce uirgo concipiet* etc. Set uexillum aduentus secundi, quando ueniet contra aduersarios ad peccatores debellandum, erit totum coloris sanguinei. Apo. VI (12) : *luna tota facta est quasi sanguis*. Primum uexillum non indicabit furorem set pacem et mansuetudinem regis. *Ecce rex tuus tibi uenit mansuetus* in Mt. (21, 5). Set secundum uexillum sanguineum ab eo indicabit furorem regium quod non erit ita audax qui non tremat totus. *Turbabuntur omnes gentes et timebunt qui habitant terminos a signis tuis* (Ps. 64, 9), et Baruc.<sup>3</sup> VII (Habacuc 3, 11) : *sol et luna steterunt in habitaculo suo* etc. usque ibi (3, 12) : *in fremitu conculcabis terram in furore* etc. Figuratur rex iste per regem Salomonem propter duplicem nominis interpretationem. Salomon enim interpretatur pacificus<sup>4</sup> et significat Christum a primo aduentu suo usque ad secundum. Ps. (71, 7) : *oriatur in diebus eius iustitia* etc. Iterum interpretatur retribuens iniquis et significat eum in aduentu secundo quando retribuet malis supplicium dicens eis (Matth. 25, 41) : *ite maledicti in ignem eternum*, et iustis premium dicens (Matth. 25, 34) : *uenite benedicti Patris mei, percipite regnum* etc.